LXVIII

Set antequam omnes finivissent loqui, cum iam venissent prelati pro qui-
bus missum erat, populus etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus 
ipsum populum cum maximo furore et clamando: “Per lo clavellato de Dio! 
Romano lo volemo!”, irruerunt in conclave et ipsum per quatuor partes fre-
gerunt, et intraverunt officiales et populus armatus fere quantum potuit 
recipere conclave.

LXIX

Propter quod domini, se quasi mortuos extimantes, in capella secreta se, 
quasi531 pro maiori parte,532 reduxerunt.

LXX

Cuius porta statim fuit in pecias fracta cum magnis securibus.533

/[33] 

LXXI Sequitur pars additionis534

Et intravit populus armatus adhuc clamans, ut supra, omnesque domi-
nos hinc inde circumdedit, ac dominos cardinales et eorum familiares (qui 
fuerunt in conclavi) male ac etiam indecenter tractaverunt535 multis verbis 
et factis, etiam manus inicientes in personas. 

529. cessabat en 11745, f. 17 y BM, IV, p. 179.
530. et quod reeligeretur subrayado en ms.
531. Omiten 11745, f. 17 y BM, IV.
532. Omite BM, IV.
533. Hay una llamada de reenvío que corrige la lectura cambiando el orden 

de las palabras de la siguiente forma: Cuius porta statim fuit cum magnis secu-
ribus in pecias fracta y así es como leen 11745, f. 17 y BM, IV. p. 180.

534. De este artículo es adición únicamente desde ac dominos cardinales… 
hasta el final.

535. Sic en singular y plural con el mismo sujeto: populus circumdedit ac… 
tractaverunt
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LXXII

Et nisi quia unus dominus (volens suum et aliorum vitare periculum) 
dixit eis, quod dominus Sancti Petri erat electus, set nolebat consentire, et 
quod inducerent eum ad consentiendum, creditur quod omnes, saltem ultra-
montani, fuissent interfecti.

LXXIII

Set audito quod dominus Sancti Petri erat electus in ipsum dominum Sanc-
ti Petri irruerunt et precise in victubis536 posuerunt eum in una cathedra.

LXXIIII

Et dum accederent537 ad faciendum538 sibi539 reverentiam, quilibet ex do-
minis, prout melius potuit, exivit palatium ad domos proprias, ut plurimum 
sine capis et capellis, et540 peditando recesserunt.

LXXV

Demum advesperante541 aliqui etiam sub disimulatis habitibus se 
redduxerunt ad Castrum Sancti Angeli, aliqui exiverunt Romam vel de noc-
te vel in disimulato542 habitu, aliqui in suis domibus latuerunt.

LXXVI [additio]

Item, an postquam domini fuerunt recolecti in suis suis gestibus et vulti-
bus ac faciebus letitiam aut tristitiam demonstraverunt; et quare unum vel 
reliqum.

LXXVII

Postea in crastinum aliqualiter quietato populo iste tunc Barensis, qui 
remanserat in palatio et in cameris papalibus, et nullo modo (etiam ter per 
aliquos de dominis, qui de Urbe recesserant, requisitus) exire voluit.

LXXVIII additio 

Item, an Rome aliquod murmur vel dubium super dicta electione (postquam 
cardinales egressi sunt conclave) emersserit, et quando, et quid dicebatur 
super hoc, et quibus.

536. Mejor en 11745, f. 17, y en cuestionario: invitum bis. En BM, IV, p. 180: 
pre ise [sic] invitum bis

537. attenderent en 11745, f. 17 y BM, IV, p. 180.
538. faciendam en BM, IV, p. 180.
539. ei en11745, f. 17.
540. aut en 11745, f. 17 y BM, IV, p. 180.
541. advesperacente en 11745, f. 17 y advesperascente en BM, IV, p. 180.
542. di– sobrescrito.
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LXXIX [additio] 

Item, si dictum murmur vel dubium cessavit, et quando, et qualiter.

LXXX [additio] 

Item, si penituit romanos rumoris per eos attemptati tempore dicte elec-
tionis, et quomodo, et ex qua causa.

LXXXI 

Misit et etiam543 per officiales et populum (adhuc existentem in motu suo 
furioso) mitti fecit ad dominos, qui erant in Castro, et illos, qui in eorum do-
mibus remansserant, reiteratis et fere continuatis vicibus, ipsos requirendo 
et requiri faciendo, ut pro maioris periculi evitatione venirent ad ipsum; qui 
tunc venire noluerunt.

LXXXII

Set quasi fastiditi de suis requissitionibus miserunt544 ad illos (qui re-
mansserant in domibus suis qui ab eo545 et officialibus546 requisiti iam ve-
nerant ad palatium) unam cedulam eorum manibus scriptam,547 per quam 
videlicet548 tunc cum eo549 in palatio existentibus comittebant pottestatem 
ipsum intronizandi.

LXXXIII

Qui de hoc non contentus nec ea uti curans (quia non obediebant), fecit 
eos iterum et iterum requiri, ut pro maioris scandali evitatione omnino Cas-
trum exirent et venirent ad palatium.

LXXXIIII

Ipsi vero dubitantes de maiori scandalo (maxime quia sex ex dominis car-
dinalibus et tam ipsorum quam aliorum dominorum familia et bona fere tota 
erant disperssa per Urbem; et quia Castrum non erat de victualibus sufficienter 
munitum; et quia etiam non habebant locum ad quem tute, postquam sciebatur 
quia intraverant Castrum, possent recedere; et quia romani predicti circa Cas-
trum ipsum de nocte stacatum seu palencum facere temptaverant) exiverunt 
Castrum et venerunt ad palatium et ipsum intronizaverunt more solito.

543. Entiéndase añadiendo: dictus Barensis
544. El sujeto, en cuestionario, es expresamente: cardinales existentes in 

Castro Sancti Angeli.
545. Es decir: eo Barense
546. Urbis añade BM, IV, p. 180.
547. subscriptam en 11745, f. 17 y BM, IV, p. 180.
548. Mejor 11745, f. 17 y BM, IV, p. 180: sex
549. Omite BM, IV, p. 180. Entiéndase: eo Barense
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LXXXV

Quod cum sciverunt illi, qui ab Urbe recesserunt, licet cum magna cor-
dis amaritudine –timentes quod, si tunc non venissent, romani (suspicantes 
quod vellent impugnare electionem istius) alios dominos et eorum familiam 
trucidassent ipsorumque bona dirripuissent– redierunt ad Urbem et ipsum 
postea coronaverunt.

LXXXVI

Et ab illo tempore domini cardinales in reverentiis et aliis tractaverunt550 
eum ut papam, non tamen cum intentione et proposito ex hiis aliquid sibi 
novi iuris tribuere aut ipsum in primo confirmare; et ipse in consistoriis et 
extra, in promotionibus et aliis, usus est ut papa.

LXXXVII

Tamen omnia ista facta fuerunt in Urbe, ut predicitur, ubi domini car-
dinales (saltem ultramontani) nunquam se reputaverunt securos; ymo veri-
similiter credunt et comuniter creditur quod, si in Urbe suam promotionem 
revocassent in dubium vel eam impugnassent, omnes interfecti fuissent, cum 
causa impressionis continuo perduraret.

LXXXVIII

Propter que existentes in Roma, nec etiam inter se, de ista materia nun-
quam (ex proposito saltem) conferre fuerunt ausi.

LXXXIX 

Ipseque licet pluries requisitus usque modo Urbem cum dominis cardi-
nalibus exire noluit nec dominos cardinales ponere in loco securo; quinymo, 
postquam domini cardinales ultramontani cautius quam potuerunt, paula-
tine551 venerunt Anagniam (volentes super premissis deliberare et552 pericula 
eis iminentia ex eorum mora inter romanos possetenus evitare), ipse quasi 
solus (saltem sine societate alicuius domini553 cardinalis) venit ad554 Tiburim, 
qui locus distringitur per romanos, ad quem eos sepius evocavit, quasi eos 
volens prioribus vel equis periculis implicare; qui, de hiis iuste sibi timentes, 
sue advocationi555 rationabiliter obtemperare recusarunt. 

Que omnia et singula pro tanto sunt presentibus scripta, inserta et ano-
tata, ut per ipsorum inspectionem universsis nota fiant, de ipsis boni et iusti 

550. -cta– sobrescrito.
551. paulatim en BM, IV, p. 181.
552. Sobrescrito.
553. Sobrescrito.
554. Omiten 11745, f. 17’ y BM, IV.
555. advocacationi en ms.
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BnF, Ms. lat. 11745, f. 33
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BnF, Ms. lat. 11745, f. 33'
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doleant, iniqui vero (hoc est, ipsa atemptantes) de comissis peniteant et ad 
similia in posterum prosilire non presumant, in quantum sue volunt saluti 
consulere, famam quoque suam illibatam illesamque servare.556

Cetera quesita seu articuli usque ad numerum centum septem (per que 
fuerunt subscripti testes examinati) recipiuntur ex statim sequentibus inte-
rrogatoriis factis super dicto casu cardinalium seu secundi electi. 

5.6.  EL CUESTIONARIO DEL CASO DEL PAPA CLEMENTE

[Continúa f. 33]

HII SUNT ARTICULI SEU INTERROGATORIA SUPER QUIBUS IN-
TERROGANDI ET EXAMINANDI SUNT TESTES IN CASU SECUNDI 
ELECTI, ACTU POSITO PER CARDINALES ANTIQUOS AD SCIENDUM 
FACTI VERITATEM, ADDITIS ALIQUIBUS ARTICULIS DATIS PER 
CARDINALEM DE ARAGONIA ET ALIQUIBUS ALIIS EX OFFICIO, QUI, 
UT NOSCANTUR, INFERIUS SIGNABUNTUR.

I

Primo interrogetur testis medio iuramento utrum sciverit vel audiverit, 
quod de anno Domini millesimo trescentesimo septuagessimo septimo, quo 
dominus Gregorius papa XIus occubuit de infirmitate (qua mortuus est), ante 
eius mortem et post, ante ingressum conclavis, officiales et cives romani te-
nuerunt diverssa consilia, et tractatus aliquos fecerunt ad finem ut possent 
habere papam romanum vel italicum.

II

Item, an dicti officiales et cives post aliqua consilia deliberassent dice-
re cardinales seu ipsos requirere quod eligerent papam /[33’] romanum vel 
italicum.

III

Item, an prefati officiales et cives tandem deliberaverunt quod, si non 
possent cardinales aliter inducere, eos compellerent eligere papam romanum 
vel italicum.

556. Aquí finaliza el texto del casus en 11745, f. 17’; BM, IV, p. 181, continúa 
con el escatocolo y las firmas de los cardenales. El resto de artículos, que según 
BM deberán ser consultados ex statim (seguidamente) en el cuestionario, en rea-
lidad son adiciones.
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IIII

Item, an huiusmodi deliberationis tractatus et consilia etiam ante ingres-
sum conclavis per nonnullos557 dominis cardinalibus reportata fuerunt.

V

Item, an ad dicta consilia et tractatus fuerint de mandato romanorum 
vocati aliqui prelati romani et italici, ut darent sibi modos et vias, quibus 
romanus vel ytalicus omnino eligeretur.

VI

Item, si Bartholomeus, archiepiscopus Barensis, interfuit in dictis consi-
liis vel aliquo ipsorum ad dandum aliquod consilium.

VII

Item, si dictus archiepiscopus Barensis hoc publice confessus fuerit.

VIII

Item, si dictus archiepiscopus se recomendavit bandarensibus in ecclesia 
Sancte Marie Nove antequam conclave intraretur cum magna diligentia.

IX

Item, an claves pontium et portarum Urbis aliquarum tempore domini 
Gregorii custodirentur per eum seu eius nomine, et etiam post mortem eius 
aliquandiu per camerarium seu eius nomine.

X

Item, an dicti officiales ante ingressum conclavis receperint ad manus 
suas claves dictorum pontium et portarum.

XI additio

Item, an dicti officiales receptis dictis clavibus posuerunt custodes in 
viis publicis et in fluvio Tiberis ad hoc, ut comuniter creditur, ne558 do-
mini cardinales possent fugere vel Urbem exire pro libera electione alibi 
celebranda.

557. Añade sobrescrito: ex Por contexto, creemos que son los oficiales y ciu-
dadanos quienes notifican a los cardenales.

558. Añade y tacha: dicti
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XII

Item, an prefati officiales Urbis pendentibus decem diebus, qui efluxerunt 
inter mortem domini Gregorii et introitum conclavis, adunati cum magno 
numero civium dominis cardinalibus simul adunatis pluries supplicaverunt 
ac etiam requisiverunt, ut eligerent papam romanum vel ytalicum.

XIII

Item, an huiusmodi requisitionibus aliquibus vicibus subiunxerunt quod, 
nisi eligerent papam romanum vel ytalicum, dubitabant de maximis et yrre-
cuperabilibus periculis et scandalis, cum viderent et cognoscerent corda ci-
vium nimium sublevata.

XIIII

Item, an huiusmodi requisitionibus adiderunt, ut ante ingressum concla-
vis vellent ipsos ad consolationem populi de hoc clarificare.

XV

Item, an ulterius559 iverunt certi cives per domos multorum cardinalium, 
qui ex parte officialium et populi ipsis dominis in particulari similes requi-
sitiones fecerunt.

XVI

Item, an dicti560 officiales mandaverint sub magnis penis561 ante ingresum 
conclavis exire Urbem nobiles et principes Urbis pro tunc ibidem existentes 
et per quos, ut creditur, furor populi melius562 reprimi poterat.

XVII

Item,563 dicti officiales fuerunt requisiti per cardinales quod prefatos no-
biles permiterent stare in Urbe; quod tamen facere noluerunt nec revocare 
mandatum.

XVIII

Item, an dicti officiales requisiti pro parte dominorum cardinalium, quod 
stare in Urbe permitterent pro confidentia dominorum saltem comites No-
lanum et de Fundis, qui erant de nobilibus romanis et officialibus Ecclesie 
Romane negaverunt expresse.

559. ulteterius con sendos puntos bajo el segundo grupo –te– en ms.
560. Repite y tacha con sendos puntos bajo: dicti
561. Repite y tacha con sendos puntos bajo: mandaverint sub magnis penis
562. nelius en ms.
563. Mejor añadiendo: an
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XVIIII

Item, an prefati officiales fuerint pro parte dominorum requisiti, quod 
saltem dominos Agapitum de Columpna, tunc episcopum Ulixbonensem, et 
comitem Nolanum magnos et notabiles cives romanos deputarent pro custo-
dia conclavis; et ipsi officiales hoc facere recusarunt.

XX additio

Item, an dicti officiales convocaverunt et venire fecerunt ad Urbem ante 
ingressum conclavis rusticos de territorio romano armatos, vulgariter voca-
tos montanarios.

XXI

Item, an dicti officiales ad requisitionem cardinalium promiserunt eis 
quod expellerent de Urbe dictos rusticos montanarios; quod tamen facere 
recusarunt.

XXII

Item, an dicti rustici fuerint armati in Urbe et maxime in platea Sanc-
ti Petri et circa illam (tempore introitus conclavis seu etiam dum domini 
cardinales erant in conclavi) clamando: “Romano lo velemo564 o al manco 
ytaliano!”, vel similia verba in effectu.

XXIII

Item, an dicti cardinales ex hiis et aliis dubitantes de hoc quod post-
modum accidit, miserunt pro officialibus Urbis et exposuerunt eis errores, 
qui sequi poterant ex modis quos ipsi tenebant circa ipsos; ac expresse eis 
dixerunt quod si propter premissa, que minas et impressionem eis velle fa-
cere sapiebant, aliquis eligeretur in papam, non esset verus papa.

XXIIII

Item, an per cardinalem Florentinum fuerit palam et publice dictum ip-
sis officialibus quod eligendus (ex modis quos ipsi tenebant) non esset verus 
papa, et quomodo ipsi romani intendentes quod Curia remaneret penes eos, 
esset causa perdendi ipsam.

XXV

Item, an dicti cardinales requisiverunt eosdem officiales quod rusticos de 
comitatu (quos fecerant ad Urbem venire in magna multitudine) remitterent 
et populum ita ordinarent, quod non esset scandalum; et quod abstinerent 
ab illis consiliis, que videbantur esse causa inflamandi populum.

564. Mejor: volemo

198 XAVIER SERRA ESTELLÉS [166]

XXVI

Item, quod ordinarent unum bonum capitaneum ad custodiam burgi 
Sancti Petri cum certo numero gentis confidate dominis cardinalibus.

XXVII

Item, an cardinales se obtulerint solvere stipendia dicte gentis, quamdiu 
essent in conclavi.

XXVIII

Item, an ad requisitionem cardinalium certi officiales Urbis vel cives iu-
raverunt seu promiserunt eisdem non permittere quod populus transsiret 
pontes de Urbe ad burgum Sancti Petri tempore ingressus conclavis et dum 
cardinales ibi essent, tenendo pontes clausos vel saltem de bona gente in 
sufficienti numero munitos, sic quod populus non posset /[34] transsire de 
Urbe ad burgum Sancti Petri.

XXIX

Item, an officiales omnia premissa verbo concesserint, et unum banda-
rensem capitaneum constituerunt, et an ille capitaneus fecerit quatuor cives 
romanos conastabularios.

XXX

Item, an ille capitaneus et conastabularii ultra iuramentum quod officia-
les prius prestiterunt iuxta formam565 capituli Ubi maius periculum, soleni-
ter iuraverunt bene et fideliter dominos cardinales tenere securos et ab omni 
violentia et impressione tenere securos.

XXXI

Item, an predicti officiales et cives predicti per eos promissa et iuramen-
ta prestita servaverint aut in aliquo defecerint.

XXXII

Item, an dicti pontes et porte, prout per dictos cardinales fuit petitum, 
fuissent clausi et custoditi deputatis pro eorum custodia dictis dominis 
Agapito et comite Nolano, ipsi cardinales fuissent tuti et sic preservati 
ab omni violentia et metu periculi presentis et futuri, quod libere eligere 
potuissent.

565. Sobrescrito.
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XXXIII

Item, an populus vel magna pars eorum et rustici suppradicti essent no-
torie armati in platea Sancti Petri tempore ingressus conclavis clamando: 
“Romano lo volemo o al manco italiano!”, vel similia verba in effectu.

XXXIIII

Item, an dicta platea erat ita plena populo pro maiori parte armato, quod 
vix et cum magna dificultate potuerint cardinales intrare conclave; et an 
cum eis permixti intraverint fere quot in palatio recipi potuerint.

XXXV

Item, an nocte ingressus conclavis romani portas palatii apertas te-
nuerunt, nec ipsas claudi permiserunt, ac diverssarum domorum portas in 
nonnullis cameris et habitationibus palatii fregerint et rumperint, et in566 
ipsum palatium armatis hominibus circumdederunt sic quod nullus posset 
intrare vel egredi absque eorum scitu.

XXXVI

Item, an romani violenter dictum palatium et eius habitationes et came-
ras intraverint et in eis multa occupaverint, rapuerint et distraxerint.567

XXXVII

Item, si, postquam omnes exiverunt conclave (excepto senatore cum pau-
cis personis, qui loquebantur dominis) et tunc porta conclavis custodiretur 
(ut nullus posset intrare), supervenerunt omnia capita regionum Urbis568 si-
mul cum multis civibus volentibus intrare conclave.

XXXVIII

Item, an fuerit eis dictum, quod non erat de more quod post clausam 
portam (maxime ita tarda hora) aliquis intraret conclave; an intrare omnino 
voluerunt.

XXXIX

Item, an domini cardinales, fracturam portarum et pericula personarum 
timentes, eos intrare permiserunt; et ipsi intrantes similes requisitiones fe-
cerunt, petentes etiam vicibus reiteratis, quod antequam exirent conclave, 

566. Sobrescrito.
567. -erint et distraxerint en margen derecho, con protrusión del marco del 

notario.
568. -r– sobrescrito.
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de hoc declararentur, expresse subiungentes, quod ita videbant populum 
dispositum quod istud factum aliter transsire non poterat.

XL

Item, an per multos bonos cives romanos reportatum extiterit dominis 
cardinalibus, antequam intrarent conclave, quod aliqui prelati erant Rome 
(quorum aliqui erant romani aliqui italici), qui ad hoc, ut impressio fieret, to-
tis viribus569 populum inflamabant, ut fieret impressio, et promitebant multa 
officialibus Urbis, in570 casu quod quilibet ipsorum eligeretur in papam.

XLI

Item, an de XVI numero cardinalium XI (qui erant ultramontani) ante-
quam intrarent conclave et in introitu et post usque ad tempus impressionis 
(de qua infra dicetur) continue fuerunt in voluntate et proposito et deli-
beratione etiam ex causis tangentibus Ecclesiam Sanctam Dei eligendi de 
collegio et non de extra, et eligendi ultramontanum et non ytalicum.

XLII

Item, an cardinales ytalici fuerint in deliberatione eligendi de collegio et 
non de extra, quamvis tenderent ubi bono modo posset fieri, quod unus ex 
eisdem eligeretur.

XLIII

Item, an continue etiam postquam intraverunt conclave usque ad crasti-
num (quo audierunt more solito missas suas) permansserint in dicta volun-
tate, proposito et deliberatione.

XLIIII

Item, an romani non permiserint post ingressum conclavis, quod porta 
ipsius mutaretur,571 ut est moris.

XLV

Item, an postquam domini cardinales intraverint lectos suos cum mag-
na dificultate, custodes conclavis dictam portam cum quadam barra lignea 
claudere permiserunt.

569. Añade y tacha con puntos bajo la palabra: laborabant
570. Sobrescrito.
571. Mejor: muraretur
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XLVI

Item, an postquam intraverunt conclave domini cardinales, romani et 
rustici occupaverunt palatium, specialiter partem illam que de directo erat 
subtus conclave, et solarium conclavis ictibus et percussionibus tota nocte572 
comoverunt existentes armati, ac sine intermissione quasi, clamaverunt: 
“Romano lo volemo o italiano!”.

XLVII

Item, an aliqui asserant se audivisse aliquos clamantes: “Moriantur!”; 
et ita continuaverunt clamores usque ad auroram, ita quod vix cardinales 
dormire potuerunt de tota nocte.

XLVIII

Item, an (in vel modicum post auroram) audientibus dominis cardinali-
bus missas suas predicti resumpsserint clamores consuetos, ymo validiores 
quam prius, ita quod vix domini missas audire vel intelligere potuerunt.

XLIX

Item, an in dictis missis, dum domini cardinales se disposuerunt ad 
procedendum in facto electionis, campane Capitolii et Sancti Petri pulsa-
te fuerint ad martellum pro congregatione totius populi ad rumorem seu 
ad modum rumoris die iovis de mane, statim post solis ortum vel modicum 
ante.

L

Item, an post dictum sonum campanarum populus fuerit multiplicatus, 
ac vehementius cum comotione magna voces et clamores suppradictos emi-
serit seu fecerit, ac eosdem clamores iuxta conclave usque ad rupturam eius-
dem (de qua infra dicetur) continuaverit.

LI additio

Item, an campane Capitolii et Sancti Petri nusquam consueverint573 pul-
sari ad martellum, nisi cum populus incitatur ad comotionem rumoris vel 
scandalum seu seditionem; et si sic semper Rome consueverit fieri.

LII

Item, an574 ad dictum sonum campanarum populus fuerit multiplicatus 
et domini cardinales fuerint avisati per illos qui ab extra custodiebant con-

572. Sobrescrito.
573. consueverunt en ms. con punto bajo la –u– que la convierte en –i–.
574. Sobrescrito.
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clave tam ultramontani quam romani, quod nisi statim sine aliqua morosa 
deliberatione eligerent romanum vel /[34’] italicum, omnes erant in periculo, 
quod inciderentur per frustra.

LIII

Item, an aliqui domini cardinales ex parte sua et aliorum durante dicto 
rumore promiserint populo eos contentare de romano vel ytalico.

LIIII additio

Item, an dominus cardinalis de Agrifolio, existens ad fenestram concla-
vis, recepit per mantellum dictum cardinalem de Ursinis dicens ista verba 
vel similia in effectu: “Anem, sennor, anem, quia magis volo eligere, quem 
ipsi petunt, quam mori”. Et tunc ambo cardinales de fenestra recedentes 
insimul redierunt ad conclave, ubi sedebant alii cardinales, pro electione 
celebranda.

LV additio

Item, an ille bandarensis, qui vocabatur Nardus, speciero, qui fuerat da-
tus capitaneus pro custodia conclavis, teneret et haberet sua certa inter-
signia cum populo, ut cum inclinaret manum, etiam si diceret: “Taceatis!”, 
quod altius clamarent, et quando dirigeret seu volveret manum de directo 
istac illac equaliter, quod tunc tacerent; et quod ita fuit; et est verum,575 
publicum et notorium in Urbe et alibi.

LVI

Item, an dictus Nardus officialis aliquibus vicibus fuerit loqutus ad fe-
nestram cum cardinalibus et aliis, qui erant intra conclave, et statim loque-
batur populo, et finito sermone inclinabat manum et dicebat: “Taceatis!”; et 
tunc populus altius clamabat: “Romanum volumus vel ytalicum!”; et quod 
hoc etiam similiter fuit et est notorium.

LVII

Item, an domini cardinales, cum elegerint dictum archiepiscopum Baren-
sem, dixerint et protestati fuerint, quod eundem eligebant propter vitandum 
mortis periculum, alias non facturi quasi ex arrupto et sine aliqua discus-
sione meritorum et status persone, tanquam magis notum eis, ut credebant, 
et in factis et moribus Curie magis expertum, licet sequens experientia con-
trarium ostenderit.

575. Sobrescrito.

[171] EL CISMA DE OCCIDENTE Y LA ASAMBLEA DE MEDINA DEL CAMPO … 203

LVIII

Item, an aliquis cardinales vel eorum aliqui dixerunt, quod propter no-
toriam impressionem, quam videbant, nec sibi nec alteri daret vocem suam. 
Et alius, qui primo unum de cardinalibus ytalicis576 nominavit, licet postea 
timore mortis predicto Barensi adheserit.

LIX

Item, an aliqui alii cardinales, et qui,577 protestati fuerint de impressione 
et timore super dicta electione.

LX

Item, an aliqui alii cardinales dixerint, quod eligebant eum animo pro-
posito quod ipse esset578 verus papa, timore tamen mortis in eorum animis 
continue perdurante.

LXI

Item, an aliqui domini cardinales dixerint inter se, quod volebant et in-
tentio eorum erat facere sicut fuit alias factum (ut per cronicas apparet), 
scilicet quod quam primum possent, secederent ad locum tutum et tunc ipsi 
eum eligerent de novo.

LXII additio articuli

Item, an per fenestram conclavis submissa voce fuerit dictum quod ar-
chiepiscopus de Bar erat electus; quod romani male intelligentes et credentes 
quod diceretur, quod Iohannes de Bar erat electus (qui erat galicus), statim 
cum magno furore irruerunt in conclave, et ipsum ruperint etiam aliquibus 
officialibus populum ad hoc instigantibus cum magna comotione et clamori-
bus in pluribus partibus, et intraverint579 conclave cum armis et clamoribus.

LXIII

Item, an domini cardinales, quia non audebant populo (existenti in illo 
furore) publicare electionem per tres primos dominos cardinales fecerint 
eis dici et promitti et promiserunt, quod infra diem crastinam ante horam 
tertiarum consolarentur eis de papa romano vel italiano; et fecerunt rogari 
quod recederent, quod diu facere renuerunt non permittendo intrare cibaria, 
que eis pro prandio apportata fuerant.

576. Sobrescrito.
577. Añade y tacha con una línea: aliqui
578. esset ipse en ms. con sendas señales de reenvío que cambian el orden de 

estas dos palabras.
579. intraverunt en ms. con punto bajo el segundo trazo de la –u–.
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LXIIII

Item, an dictus populus armatus recesserit de una domo existente ante 
conclave; et an palatium exire et an arma deponere voluerint.

LXV

Item, an dicti cardinales miserint pro multis prelatis inter quos venerit 
dictus Barensis electus.

LXVI

Item, an dictus Barensis viderit populum furentem et audiverit clamores 
predictos ipsius populi furentis et totam violentiam et impressionem factam 
per totam diem et ab ingressu conclavis, quam scivit vel scire debuit tan-
quam notoriam.

LXVII

Item, an dictus Barensis (de dicta electione aliquid presentiens et ei sal-
tem tacite consentiens) iverit ad expellendum populum de illa domo ad hoc 
quod cibaria permitterentur intrare.

LXVIII

Item, an tunc populus armatus tamen et continue remanens in palatio 
quieverit aliquantulum a clamoribus et violentia inferendis, et domini co-
mederunt.

LXIX

Item, an domini cardinales sumpto prandio, cum ad capellam palatii se 
retraxerunt, aliquid inter se collocuti fuerint de dicto Barense reeligendo; et 
que verba intercesserint580 inter eos; et an ipsum eligerent seu reelectionem 
finiverint.

LXX

Item, an, cum iam venissent prelati pro quibus missum fuerat,581 populus 
cum armis (multis ex officialibus etiam ad hoc instigantibus ipsum populum 
cum maximo furore) et clamando: “Per lo clavelato de Dio! Romano lo vole-
mo!”, irruerunt in conclave et ipsum per IIII partes fregerunt.

LXXI

Item, an domini cardinales hoc percipientes, se quasi mortuos extiman-
tes, pre timore in quadam capella secreta se pro maiori parte retraxerint.

580. -ter– sobrescrito.
581. fuera(n)t en ms.
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LXXII

Item, an porta prefate capelle fuerit cum securibus violenter fracta in 
petias.

LXXIII

Item, an populus –qui, ut premittitur, conclave cum armis et clamoribus 
intraverit fracta porta capelle– dominos, qui ibi erant, cum magna comotio-
ne et turbatione circumdederint hinc inde; ac dominos cardinales et eorum 
familiares, qui fuerunt in conclave, male ac etiam indecenter tractaverint 
verbis et factis etiam manus iniciendo in personas.

LXXIIII

Item, an, nisi quia unus dominus cardinalis volens suum et aliorum vita-
re periculum dixerit populo, quod dominus Sancti Petri erat electus, set no-
lebat consentire, et quod inducerent eum ad consentiendum, creditum fuit, 
quod omnes (saltem ultramontani) fuissent interfecti.

/[35]

LXXV

Item, an audito quod dominus Sancti Petri erat582 electus, in ipsum popu-
lus irruerit et precise invitum bis posuerunt in una cathedra.

LXXVI

Item, an tunc quilibet ex dominis, prout melius potuit, temptaverit fu-
gere vel exire palatium; et an exiverit vel fugerit ut plurimum sine capis et 
capellis peditando et alias prout oportunitas se offerebat.

LXXVII

Item, an aliqui de dominis latuerint et alii fugerint, etiam sub dissimu-
latis habitibus et alias in diverssis locis, prout occurrebat eis se reduxerit583 
pre timore.

LXXVIII additio fratris primi

Item, an postquam domini fuerunt recollecti in suis hospitiis, latuerint 
aut publice patuerint, et tunc vel postea in suis gestibus et vultibus ac facie-
bus letitiam aut tristitiam demostraverint; et plus unum vel reliqum.

582. Sobrescrito.
583. Sic.
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LXXIX

Item, an dictus Barensis electus sequenti die post electionem equaliter 
quietato populo nullo modo (etiam ter requisitus per aliquos de dominis, qui 
de Urbe recesserant) exire voluit dictum palatium, ubi remansserat.

LXXX additio fratris primi

Item, an Rome aliquod murmur vel dubium super dicta electione, postquam 
cardinales egressi sunt conclave, emersserit; et quando, et quid dicebatur super 
hoc, et a quibus.

LXXXI additio ut supra

Item, si dictum dubium vel murmur cessavit, et quando et qualiter.

LXXXII additio ut supra.

Item, si penituit romanos rumoris per eos attemptati tempore dicte elec-
tionis; et quando, et ex qua causa.

LXXXIII

Item, an bandarenses (vissu dicti Barensis et eo procurante) sequenti die, 
postquam cardinales exiverunt conclave, requisiverunt eos in Castro Sancti 
Angeli alibi existentes, ut venirent ad intronizandum eum, minas eisdem, si 
non facerent, incutiendo.

LXXXIIII

Item, an dicti cardinales, tam existentes in Castro Sancti Angeli quam 
alias in suis hospitiis, quasi fastiditi de suis requisitionibus vel alias sponte, 
ad ipsum venerint.

LXXXV additio

Item, an domini cardinales ex predictis verisimiliter timuerunt vel timere 
debuerint maxime eo tempore quo predicta electio fuit celebrata; et an tunc 
alium sine metu eligere potuissent.

LXXXVI additio articuli

Item, an rustici (montanari vulgariter nuncupati) redeundo de Urbe 
ad propria (post dictam electionem et intronizationem subsecutam) in via 
dixerunt gaudentes et letantes ista verba vel similia in effectu: “Bonam die-
tam fecimus, quia in despectu ipsorum perfecimus id ad quod venimus, et 
habemus papam sicut petebamus, quem fecimus ad velle nostrum”; et quod 
illud idem dicebant aliqui existentes Rome.
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LXXXVII

Item, an domini cardinales existentes in Castro Sancti Angeli (quasi 
fastiditi premissis requisitionibus) miserint unam cedulam eorum manibus 
subscriptam, comittentes aliis cardinalibus (existentibus in palatio) iam vo-
catis pottestatem ipsum intronizandi.

LXXXVIII

Item, an ipse Barensis de hoc non contentus, nec ea uti curans, fecit eos 
iterum et iterum requiri, ut exirent Castrum et venirent ad eum.

LXXXIX

Item, an quomodo ipsi –dubitantes de maiori scandalo et quia sex ex domi-
nis cardinalibus et tam ipsorum quam aliorum dominorum familia et bona fe-
re tota erant disperssa per Urbem; item, quia Castrum non erat de victualibus 
sufficienter munitum;584 item, quia non habebant locum ad quem tute possent 
secedere, quia sciebatur, quod ipsi585 intraverant dictum Castrum; item, quia 
romani circa586 Castrum ipsum de nocte stacatum seu palencum facere temp-
taverant– ideo venerunt ad palatium et ipsum intronizaverunt more solito.

XC

Item, an cardinales, qui de Urbe recesserant, timentes quod si non venis-
sent, romani suspicantes quod vellent impugnare electionem dicti Barensis 
alios dominos et eorum familiam trucidassent ipsorumque bona diripuis-
sent, redierunt ad Urbem, licet cum magna cordis amaritudine; et ipsum 
postea coronaverunt.

XCI

Item, an ab illo tempore domini cardinales in reverentiis et aliis tracta-
verunt eum ut papam, non tamen cum intentione et proposito aliquid sibi 
novi iuris tribuere aut ipsum in primo confirmare.

XCII

Item, an omnia premissa facta fuerint in Urbe, ubi domini cardinales 
(saltem ultramontani) nunquam se reputaverunt securos, ymo587 verisimi-
liter credunt quod, si in Urbe dictam electionem revocassent in dubium vel 
eam impugnassent, omnes interfecti fuissent, cum causa impressionis conti-

584. Precede repitiendo y anulando con va– –cat: va-Item, quia Castrum non 
erat de victualibus sufficienter munitum. Item,-cat

585. ip(s)ii en ms. con un punto bajo la última –i.
586. Añade y tacha: dictum
587. Añade repitiendo: ymo
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nue perduraret; nec etiam ausi fuerint publicare, prout postea publicarunt, 
attentis conditionibus et statu tam dicti electi quam romanorum.

XCIII

Item, an dicti cardinales ausi fuerint conferre de ista materia, etiam inter 
se, in Urbe.

XCIIII additio articuli

Item, an, ante coronationem vel postquam fuit dictus electus coronatus, 
multi ultramontani diversarum nationum et specialiter literati, qui erant 
Rome, inceperint inter se dubitare ac dicere apperte, quod dictus Barensis 
erat electus per impressionem, et quod non erat verus papa, et quod hoc 
scripsserunt per suas literas ad partes plurisque dominis et aliis.

XCV

Item, an dictus electus, licet fuerit pluries requisitus a dictis dominis car-
dinalibus, noluit exire Urbem nec dictos dominos ponere in loco et588 securo.

XCVI additio articuli

Item, an (omnibus cardinalibus Rome existentibus, scilicet XVI) cardi-
nales romani et italici dubitantes, an haberent papam vel non, posuerunt 
casum in scriptis (licet non ita perfecte propter festinantiam) et miserunt 
domino Iohanni de Liniano, ipsum consulendo et requirendo, ut scriberet 
quid iuris. Quodque ibi Rome ipsi cardinales, antequam inde recederent, 
aliquos doctores ultramontanos requisiverunt, ut scriberent quid iuris.

XCVII additio articuli

Item, an dictis dominis cardinalibus existentibus in Urbe aliqui ipsorum 
fuerint locuti secrete cum ambaxiatoribus aliquorum regum, ut scriberent 
dominis suis, quod non haberent ipsum Barensem pro papa nec mitterent 
ambaxiatores nec ei scriberent tanquam pape, donec alia viderent; quodque 
ipsi cardinales, antequam recederent de Roma, scripsserunt literas suas ali-
quibus regibus, quod non habebant papam.

XCVIII [additio]

Item, an dictus electus, postquam fuit intronizatus et coronatus, gratis et 
proprio motu absolverit omnes romanos a sententiis /[35’] excomunicationis, 
quas incurrerant propter minas et violentias (quas fecerant ipsis cardinali-
bus) absque aliqua satisfactione ipsis cardinalibus penitus instiis.589

588. Mejor omitido o precedido de: tuto
589. Mejor: institis
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XCIX [additio]

Item, an civitas Anagniensis in provincia Campanie (in qua aliquando 
fuerunt domini cardinales) de mensse madii, iunii et iulii ac etiam post ali-
quos dies regeretur, gubernaretur,590 teneretur sub nomine prefati Bartholo-
mei, olim Barensis; ac officiales temporales, qui in ea et eam regebant, eius 
nomine regebant et gubernabant et pro talibus se gerebant palam et publice; 
ac quod nec in eodem loco domini securos se reputabant ad intentionem 
suam publicandam (prout fecerunt posterum) donec per gentes armorum et 
alias fuit eis provisum, prout facti qualitas exhigebat.

C [additio]

Item, an sciverit, viderit vel audiverit, quod mulieres romane illis duobus 
diebus suppradictis etiam post palam et publice vituperassent et vitupera-
bant maritos proprios et fratres et consanguineos et amicos et generaliter 
omnes dicentes hec verba vel similia in effectu: “O romani, tristes exaurati, 
qui excomunicastis Romam vituperando cardinales turpissime et iniuriose, 
propter quod vos et nos maledici erimus et excomunicati!”.

CI [additio]

Item, quod die coronationis cardinales existentes in ipsa coronatio-
ne induti pluvialibus et cum mitris, dum sic dictum officium coronationis 
celebraretur,591 ipsi cardinales (omnes vel maior pars) ostendebant vultus 
tristes et declinabant occulos suos in terram; et cum interrogarentur per ali-
quos prelatos, quare sic essent, aliqui non respondentes suspirabant, aliqui 
vero respondebant et dicebant: “Tu videbis!”.

CII [additio]

Item, si sciverit, viderit vel audiverit quod duobus vel tribus diebus ante 
introitum conclavis et potissime die iovis, de mane hora prime, VIIIa menssis 
aprilis anno quo supra, fuerit talis et tantus rumor et vehemens comotio, 
dissenssio et insultus in Urbe romana, quod ultramontani viri constantes ti-
muerunt et crediderunt mori; propter quod multi prelati (inter quos fuit ar-
chiepiscopus Bracharensis et episcopus Ambianensis et multi alii) fugerunt 
extra Urbem in puris nudis, rebus suis dimissis; alii vero formidantes mor-
tem latitaverunt in cameriis592 et aliqui in593 domibus amicorum, quos roga-
verunt, ut salvarent eis vitam, abscondentes subtus terram vasa argentea, 
libros et alia bona sua; et quod ita fuit et est verum, publicum et notorium 
in Urbe romana et alibi.

590. Mejor añadiendo: et
591. Sobrescrito.
592. Mejor: cameris
593. aliqui in sobrescrito.
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CIII [additio]

Item, utrum omnia et singula fuerint publica et notoria, et de ipsis fuerit 
et sit vox publica et fama in urbe594 romana et alibi.

CIIII [additio]

Item, queratur, si habent gratiam ab aliquo electorum.

CV [additio]

Item, quem eorum vellet habere ius in papatu.

CVI [additio]

Item, ad quem inclinatur eius conscientia seu dictat esse electum.

CVII [additio]

Item, si inductus, rogatus vel informatus per aliquem.

5.7. LAS DECLARACIONES DEL PABORDE DE VALENCIA GIL SÁNCHEZ MUÑOZ

5.7.1.  Respuestas al cuestionario primi electi

[11745, f. 187’]

EGIDIUS SANCII, PREPOSITUS VALENTINUS595

Die sabbati XXIIIª febroarii anno quo supra dominus Egidius Sancii 
Munionis, iuratus secundum formam supradictam ac interrogatus super ar-
ticulis primi electi respondit ut sequitur:

Ad primum articulum cum sequenti respondit se nichil scire.
Ad III respondit nichil scit de factis ante mortem.
Ad IIII respondit quod Castrum Sancti Angeli videbatur sibi forte et 

quod tenebatur nomine Ecclesie per castellanum ultramontanum vocatum 
Petrus Rostagni.

Ad quintum respondit cum sequentibus usque ad decimum inclusive, 
dixit se nichil /[188] scire de factis ante mortem.

Ad primam additionem596 respondit, dixit quod vascones, secundum 
quod dicebatur, erant apud Bulcenam; de societate britonum ab extra, ubi 

594. Repite y tacha: urbe
595. Prepositus Valentinus en margen izquierdo.
596. En margen izquierdo: additio Ia
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erat, ignorat, intus vero erant aliqui, quorum capitaneus erat dominus597 
Iohannes de Malestroit, qui poterat secum habere, ut sibi videbatur, cen-
tum familiares; et ignorat, si habebant arma vel non, quia ipse vidit eos 
inhermes.

Ad IIam additionem598 respondit, dixit quod non vidit eos sed de creduli-
tate per ea que audivit, quod non essent ultra mille lancee nec credit quod 
libere possent equitare, ut in additione continetur.

Ad IIIam additionem599 respondit quod burgus Sancti Petri erat debilis et 
quod habitantes in eo non erant potentes ad resistendum dictis societatibus, 
sed romani alii, si essent simul cum eis, bene erant potentes ad resistendum 
eis, etiam si essent duo milia lancearum, prout credit.

Ad IIIIam additionem600 respondit, dixit601 quod ignorat contenta in 
eadem.

Ad quintam additionem respondit, dixit quod verum est quod sit ibi dic-
tum Castrum et habet duas portas, unam ab extra et aliam ab intra Urbem, 
et habet liberum ingressum et exitum, prout in articulo continetur; quod 
autem sit inexpugnabile non credit.

Ad VIam additionem602 respondit, dixit quod ante mortem tenebatur nomi-
ne Romane Ecclesie, ut supra dixit; post mortem vero credit quod teneretur 
ad voluntatem omnium tunc cardinalium per capitaneum ultramontanum, 
ut supra dixit. Et credit quod maior pars custodum erat nationis et sequelle 
ultramontane. Interrogatus si credit vel scit quod predictus castellanus rece-
pisset cardinales infra dictum Castrum ante electionem Bartholomei, credit 
quod sic.

Ad VIIam additionem603 respondit, de societatibus supradictis credit quod, 
si domini cardinales ministrassent sibi pecunias pro stipendiis suis, quod 
essent ad mandatum eorum.

Ad XI articulum respondit, credit diem mortis in articulo contentum, et 
credit quod prestiterant iuramentum, de quo in articulo continetur, quod 
aut fecerint ad se vocari senatorem et officiales et eos requisiverint; et de 
responsione per eos facta, prout continetur in articulo, ignorat.

Ad XII cum sequentibus duobus respondit quod ipse fuit in ecclesia 
Beate Marie Nove pluries tempore novene domini Gregorii, existentibus ibi 
dominis cardinalibus congregatis; et vidit quod officiales romani et prout 
etiam percipere potuit, supplicarunt diversis diebus dictis dominis cardi-
nalibus quod eligerent romanum vel ytalicum in summum pontificem; et 
quod dicebant fore expediens Ecclesie Dei et quod, si secus fieret, sentiebant 

597. Sobrescrito.
598. En margen izquierdo: additio IIa

599. En margen izquierdo: additio IIIa

600. En margen izquierdo: additio IIIIa

601. Tachado con puntos inferiores.
602. En margen izquierdo: additio VIa

603. En margen izquierdo: additio VIIa
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corda civium sublevata et comota taliter quod non posset transire sine scan-
dalo. Cetera in articulis contenta ignorat.

Ad XV respondit ad primum de rationibus, ut supra dixit in proximo, 
quod non plene percepit. Item, credit quod cardinales bene intellexerint 
supplicationes eis factas et inmediate, ut vidit, eis respondebant increpando 
eos de comotione et sublevatione cordium ipsorum civium, quas pretende-
bant. Et credit quod responderunt se electuros omni affectione cessante, 
prout in articulo continetur.

Ad XVI respondit quod credit quod cardinales requisiverunt officiales 
Urbis quod deputarent capitaneos et custodes afidatos ad custodiam burgi, 
palatii et conclavis, et quod bene custodirent pontes a romanis, ne populus 
transiret ad burgum Sancti Petri.

Ad XVII respondit, credit quod ordinarunt dictos custodes et capitaneos, 
prout in articulo continetur, sed non credit quod ipsi cardinales considerent 
de ipsis deputatis.

Ad XVIII respondit, credit, prout in articulo continetur.
Ad XIX respondit, credit quod plura bona Romane Ecclesie et cardina-

lium et aliorum ultramontanorum fuerint pro custodia portata ad dictum 
Castrum et ad monasteria604 monialium Sancti Silvestri et nonulla alia loca 
secreta infra Urbem et extra; et quod ipse etiam vidit aliqua de dictis bonis 
portari ad dictum Castrum. Interrogatus qua de causa bona supradicta po-
nebantur in dicto Castro et aliis locis in custodia, respondit quod timebant 
depredari a romanis.

Ad XX respondit, dixit quod camerarius se reduxit ad Castrum Sancti 
Angeli cum pluribus bonis Romane Ecclesie et suis et aliquibus hominibus 
secularibus et ecclesiasticis armatis et inhermibus; et quod stetit ibi dictus 
camerarius donec fuit electio facta; de munitione vero Castri, quod tunc 
aliquam fecerit, ignorat, sed ante mortem domini Gregorii eo in infirmi-
tate constituto vendidit deponens de bladis domini cardinalis Sancti Mar-
tialis, que habebat Rome de archipresbiteratu suo Sancti Petri, sexaginta 
rubras605 domino Iohanni Rosseti (nomine dicti domini camerarii) ementi 
ac pretendenti quod in Castro Sancti Angeli erat modicum bladum. Inte-
rrogatus si sciverit vel audiverit quod aliunde emerit ab aliis et alias mu-
niverit dictum Castrum sufficienter grano et victualibus, respondit quod 
ignorat.

Ad VIIIam additionem606 respondit, credit quod fuerit in rebellione a tem-
pore quo cardinales in Anagnia existentes se subtraxerunt ab obedientia 
primi electi usque ad tempus quo per famem fuit redditum; et credit quod in 
huiusmodi rebellione stetit de mandato cardinalium Anagnie existentium.

604. Sic.
605. Sic por rubas, probablemente ‘arrobas’, medida de capacidad para ce-

reales.
606. En margen izquierdo: additio VIIIa
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Ad IXam additionem607 respondit, dixit quod de quot mensibus ignorat, 
quia dictus deponens iam venerat Avinionem, ubi audivit quod infra breve 
fuit dictum Castrum ab intus et extra vallatum, prout sibi retulit quidam 
scutifer, qui inde exivit; credit tamen quod ante facta vallata potuerunt exi-
re existentes ibi cum timore tamen romanorum.

Ad decimam additionem608 respondit quod civitas Viterbiensis distans ab 
Urbe per XL miliaria regebatur per nominatum in articulo, qui adversaba-
tur primo electo.

Ad XIam additionem609 respondit quod non credit quod statim in primor-
diis inceperit inamicitia, prout in articulo continetur.

Ad XIIam additionem610 respondit quod credit quod post patentem dis-
cordiam inter primum electum et cardinales fuit etiam adversatus prefectus 
primo electo et post huiusmodi adversationem credit quod fuerit amicus 
dictorum cardinalium.

/[188’] Ad XIIIam additionem611 respondit, dixit deponens quod nunquam 
fuit in civitate Penestrina. Audivit tamen quod non est fortis, quia romani 
destruxerunt muros eius in diversis partibus; et credit quod regitur, prout 
in articulo continetur.

Ad XIIIIam additionem612 respondit quod ignorat contenta in additione.
Ad XV additionem respondit quod credit.
Ad XXI articulum respondit, credit quod fecerit locumtenentem dictum 

episcopum Marsiliensem; si tamen motu proprio vel de mandato cardina-
lium ignorat.

Ad XXII articulum respondit, non credit, prout in articulo continetur, de 
uno nec de alio ipsorum episcoporum, nec aliquis alius ultramontanus.

Ad XXIII respondit, dixit quod credit quod dominus Marsiliensis, quan-
tum potuit, custodivit fideliter et diligenter, sed non fuit potens ad custo-
diendum, prout in articulo continetur; de aliis vero quiqui fuerunt, credit 
quod infideliter omnia fecerunt. Interrogatus in quibus non potuit custo-
dire cardinales dictus Marsiliensis tempore electionis, respondit quod, ut 
ipsemet episcopus Marsiliensis dixit predicto deponenti, vix suam personam 
custodire potuit et a morte preservare tempore dicte custodie. Interrogatus 
si sciverit vel viderit vel audiverit quod aliqua iniuria vel violentia fuerit 
illata cardinalibus tempore electionis celebrate, respondit quod ipse illa die 
non fuit in platea Sancti Petri, misit tamen aliquos de familiaribus suis ad 
explorandum quid ibi ageretur, cum videret plures romanos aliquos armatos 
et aliquos inhermes illuc currere; qui quidem familiares reportabant sibi 
quod fere tota platea palatii et Sancti Petri et gradus ecclesie Sancti Petri 

607. En margen izquierdo: additio IXa

608. En margen izquierdo: additio Xa

609. En margen izquierdo: additio XIa

610. En margen izquierdo: additio XIIa

611. En margen izquierdo: additio XIIIa

612. En margen izquierdo: additiones XIIIIa, XVa
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erant repleti gentibus et pro maiori parte armatis et alta voce clamantibus: 
“Romano lo volemo o al manco ytaliano!”, et eorum aliqui clamabant: “Mo-
ran li traditori cardinali!”, hoc est: “Moriantur traditores cardinales!”. Sed 
in personis cardinalium an tunc iniuria aliqua facta fuerit eos verberando 
ignorat. Interrogatus utrum illi armati existentes in platea predicta essent 
ibi ad custodiam palatii vel ex alia causa, respondit se credere quod aliqui 
essent de illis deputatis ad custodiam conclavis, sed multo plures essent alii 
et armati et inhermes, qui ad dictam custodiam non fuerant deputati.

Ad XXIIII cum tribus sequentibus respondit, dixit quod vidit ipsos con-
venientes interdum tres, interdum quatuor, aliquando in ecclesia Sancti 
Spiritus et aliquotiens in domibus propriis simul congregatos; et an tunc 
tractarent de electione, prout in articulo continetur, ignorat, et utrum re-
manserint concordes vel discordes, ignorat.

Ad XXVIII respondit, credit quod intraverunt dicta die et associati per 
familiares suos et aliqui illorum etiam per romanos, sed non letis animis, 
ymo tristibus, prout ex verbis eorum antecedentibus poterat colligi, quam 
plures ex dictis cardinalibus eidem testi et pluribus aliis dixerant ante dic-
tam diem, cum visitarentur in domibus eorum, ut est moris; dubitabant enim 
eis fieri violentiam propter precedentes requisitiones romanorum cum con-
minationibus ipsis factis, ut supra dixit.

Ad XXIX respondit quod illa die dictus testis non fuit ausus yre ad pala-
tium, sed misit aliquos de familiaribus suis, ut viderent et referrent sibi, que 
vidissent et audivissent; qui redeuntes retulerunt sibi quod plures ex roma-
nis existentibus in platea Sancti Petri alta voce clamabant, cum cardinales 
veniebant ad intrandum conclave, dicentes: “Romano lo volemo, o al manco 
ytaliano!”, et eorum aliqui subiungebant ista verba: “Et si non toti quanti 
sereti ochissi!”, hoc est: “Sin autem omnes eritis occissi!”.

Ad XVI additionem cum duabus sequentibus613 respondit quod de pre-
conizatione nichil audivit, sed de cipo et manaria audivit quod fuerunt ibi 
posita, et credit quod fuerunt ista instrumenta −sic posita− nota ipsis car-
dinalibus, eo quia transierunt per plateam ad palatium et poterant videre. 
Interrogatus si scit ad quem finem fuerint posita dicta instrumenta in pla-
tea, respondit, dixit se credere quod ad terrorem et ut a malo conpescerentur 
gentes, prout etiam in solennibus actibus in pluribus et diversis partibus est 
fieri consuetum.

Ad XXXum articulum respondit se non fuisse illa die in palatio, tamen 
audivit quod officiales romani non permiserunt murari portam conclavis, 
sed tamen claudi cum una barra lignea. Interrogatus quare non fuit per-
missum murari portam, respondit quod credit propter hoc fuisse: ut liberius 
possent dicti officiales habere additum ad dictos cardinales, cum vellent.

Ad XXXIum respondit de clausura conclavis ut supra proximo; cetera 
contenta in articulo ignorat.

613. En margen izquierdo: additiones: XVIa, VIIa, VIIIa [sic].
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Ad XXXIIum articulum respondit de clausura, dixit quod de hiis, que 
facta fuerunt infra conclave ipse testis, qui erat extra, non poterat habere 
notitiam, sed audivit quod celebrate fuerunt due misse, et ante completam 
secundam missam fuit iam validus clamor romanorum ab extra, et post mis-
sam completam processum fuit per cardinales in electionem.

Ad XXXIII respondit se nichil scire.
Ad XXXIIII cum sequentibus usque ad XXXVIII inclusive respondit 

quod preter id, quod supra dixit de clausura, cetera ignorat.
Ad XXXIXum cum sequenti respondit ad clausuram, ad hoc quod dicitur 

pure et libere, credit quod non propter clamores, qui inferebantur ab extra, ut 
supra dixit, ac etiam propter metum, quem patiebantur cardinales. Ad id au-
tem quod dicitur, quod fuit electus animo et intentione quod esset verus papa, 
audivit quod aliqui ex cardinalibus illa verba protulerunt, sed quot numero 
fuerunt et an cardinalis Lemovicensis fuerit primus ex illis, et an alii facientes 
numerum sufficientem dixerint predicta verba, dixit se credere quod cardina-
les, qui dicta verba protulerunt, non erant in sufficiente numero ad electionem 
faciendam; audivit enim quod non fuerunt ultra quinque cardinales.

Ad XLI respondit, dixit quod ignorat, prout in articulo continetur. In-
terrogatus utrum sciverit vel audiverit quod aliquis cardinalis adheserit 
electioni supradicte, respondit quod audivit quod aliquis adhesit, sed de 
numero et personis ignorat, et credit quod adhesio simili modo ut et aliorum 
cardinalium nominatio metu mortis facta fuerit.

Ad XLII respondit quod de dilatione ad publicandam electionem cre-
dit quod fuerit, prout in articulo continetur; de rationibus autem /[189] 
subiunctis in articulo ignorat.

Ad XLIII respondit quod ignorat.
Ad XLIIII cum sequenti respondit, credit quod per aliquos fuerit dictum 

romanis dicta die iovis quasi hora sexta aut paulo ante vel post, quod car-
dinalis Sancti Petri erat electus, sed an Marsiliensis dixerit ignorat. Audivit 
etiam quod de domo domini cardinalis Sancti Petri aliqua bona mobilia 
rapta fuerint per eosdem romanos, et prout idem testis audivit ab aliquibus 
romanis dicebatur hoc sibi licere ut quasi papa novus debeat contentari bo-
nis Ecclesie Romane.

Ad XLVI respondit, credit quod [re]manserint aliqui circa pala[ti]um, 
sed an clamaverint ver[ba] contenta in articulo, ignorat.614

Ad XLVII respondit quod bene audivit quod domini cardinales man-
daverunt pro aliquibus prelatis, inter quos dictus Barensis fuit unus, sed 
quibus de causis ignorat.

Ad XLVIII respondit se credere quod pro maiori parte venerunt et ibi 
pransi fuerunt, prout in articulo continetur.

614. Ad XLVI… ignorat en margen derecho, con señal de reenvío; el texto ha 
quedado fuera de las líneas del notario pero a su vez ha sido encuadrado con otras 
líneas; las letras entre corchetes, cortadas en el momento de la encuadernación.

216 XAVIER SERRA ESTELLÉS [184]

Ad XLIX respondit ad clausuram ut supra, et de silentio totali non cre-
dit; quo ad reelectionem vero audivit quod plures ex dominis cardinalibus 
post prandium se retraxerunt ad capellam, aliquibus in capella non inte-
ressentibus, et tunc unus ex ipsis dixit: “Domini, nunc cessat timor roma-
norum; reeligamus dictum Barensem”. Cui alter ex dominis cardinalibus 
respondit: “Non cessat, ymo nunc est maius periculum quam fuerat”. Post 
que verba unus dixit: “Ego dico idem quod hodie”; aliis subsequenter simi-
lia verba continentibus.

Ad L cum sequenti respondit se audivisse factam aperturam in solario 
conclavis, per quam aliqui ex dominis cardinalibus exiverunt, licet postea 
per romanos reducti fuerint ad conclave. Item, audivit quod plures romani 
rupto conclavi per eos in diversis partibus, intrarunt illud violenter; cetera 
contenta in eisdem articulis ignorat.

Ad LII cum sequenti respondit se audivisse etiam ab aliquibus dominis 
cardinalibus quod videntes romanos in magna multitudine ingressos concla-
ve unus ex ipsis cardinalibus, ut populus implicaretur et ipse ac alii domini 
cardinales possint tute recedere, dixit aliquibus ex romanis ibi presentibus: 
“Vos habetis papam dictum cardinalem Sancti Petri; faciatis eum consentire 
electioni de se facte”. Quod autem hec verba dixerit pro salute dicti electi, 
non credit, cum non sit verisimile, quod de ipsius vite salvatione certaretur 
per cardinales, quem conpulsi metu elegerant. Et credit quod dictus cardi-
nalis Sancti Petri fuerit indutus capa et mittra615 papali ac in sede positus, et 
etiam quod fuit reverentia sibi exhibita per plures romanos. Audivit etiam 
quod necdum per unam portam ymo etiam per plures fracturas conclavis 
intravit maxima multitudo romanorum.

Ad LIIII respondit, dixit quod, prout audivit, cardinales recesserunt de 
palatio excepto domino Sancti Petri, et quod non audivit quod fuerit eis fac-
ta aliqua iniuria corporalis, videlicet quod aliquis eorum fuerit vulneratus, 
sed credit quod multi fuerunt male tractati et plures ex eis manibus atracti 
et propulsati; de associatione autem eorum per romanos non audivit nisi de 
cardinali de Luna.

Ad LV respondit, credit de auditu quod cardinalis Sancti Petri illa verba 
dixerit.

Ad LVI cum duobus sequentibus respondit de associatione ipsius cardi-
nalis credit, ut supra proximo dixit; et de porta credit quod non fuerit clau-
sa sed fuit aliquantulum submissa; de proiectione lapidum et sagittarum 
audivit, prout in articulo continetur; de pulsatione vero campanarum dixit 
dictus testis quod etiam quasi in ortu solis dicta die iovis campana Capitolii 
et postea quasi inmediate campane Sancti Petri ac subsequenter campane 
aliarum ecclesiarum pro maiore parte Urbis pulsate fuerunt ad sturnum et 
continuata earum pulsatio etiam post regressum ipsius cardinalis de palatio 
in domum suam, ubi ipse testis expectabat eum.

Ad LIX articulum cum sequenti respondit, ignorat utrumque.

615. indutus… mittra subrayado.
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Ad LXI respondit, dixit quod illi qui se reduxerunt ad Castrum fuerunt 
isti: cardinales Lemovicensis, de Agrifolio, Pictavensis, Vivariensis, de Ver-
nio, de Britania; qui vero remanserunt in suis hospitiis et yverunt extra sunt, 
prout numerantur in casu. Ad id quod dicitur quod accesserunt ad Castrum 
propter fictionem et simulationem, quam fecerant de electione in papam do-
mini cardinalis Sancti Petri, respondit quon non credit quod ob illam cau-
sam ad Castrum se reduxerunt, sed dubitantes quod romani continuarent 
furorem suum, quia antea male eos tractaverant. Ad aliud quod dicitur de 
remanentibus in hospitiis, quia subdit tute et pacifice, respondit quod car-
dinalis de Britania fuit depredatus et perdidit maiorem partem616 bonorum 
quem habebat, et etiam anulli fuerunt extracti violenter de manibus suis, 
prout dictus deponens dixit se audivisse ab eodem domino cardinali; unus 
etiam familiaris suus fuit interfectus ante portam hospitii sui per romanos; 
de aliis autem cardinalibus remanentibus in hospitiis suis non audivit quod 
eis fuerit facta molestia.

Ad LXII cum sequenti respondit se audivisse ab aliquibus ex dominis 
cardinalibus quod primus electus fuit per cardinales requisitus pluries quod 
palatium exiret, quod facere recusavit. Sed an hoc fecerit propter causam in 
articulis contentam, non credit, hoc salvo quod credit cardinalis Sancti Petri 
fuisse oppinionis et consilii quod palatium non exiret.

Ad LXIIII respondit, dixit quod senator non credit quod fuerit gaudens, 
ymo tristis, prout dixit eidem testi etiam in Roma, et credit quod infra bi-
duum a tempore electionis; de romanis credit quod essent gaudentes, quia 
electus erat ytalicus. Ad id quod dicitur quod pro tunc non fuit passus elec-
tus fieri sibi reverentiam, dixit se audivisse sic esse.

Ad LXV articulum respondit, credit quod cardinales, qui remanserant in 
suis hospitiis, venerunt ad palatium, sed non congratulanter; cetera conten-
ta in articulo ignorat.

Ad LXVI respondit quod ignorat.
Ad LXVII respondit, dixit quod audivit quod cardinales de Castro mi-

serunt dictam cedulam, prout in articulo continetur, non tamen ad requisi-
tionem cardinalium sed ad requisitionem dicti electi.

Ad LXVIII respondit, credit quod senator et alii officiales yverunt ad 
Castrum ad requistionem electi ad monendum cardinales, ut venirent ad 
palatium.